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گزارش تاریخی 

 یک میلیون کشته
 بهای رهایی از استعمار

حلاجیان - انقلاب الجزایر را مــی تــوان یکی 
از خونین ترین انقلاب های قرن بیستم نامید. 
فرانسوی ها در طول 132 سال استعمار این کشور، 
انواع و اقسام جنایت ها و شکنجه های هولناک را 
علیه مردم الجزایر به کار بردند. برخی از مورخان، 
شمار کشته های انقلابیون الجزایری را طی 132 
سال مبارزه برای استقلال، درحدود یک میلیون 
نفر تخمین زده اند. به خاطر این آمار عجیب از شمار 
کشته های انقلابیون الجزایری، در قاره آفریقا 
این کشور را با عنوان »ارض میلیون شهید«، به 
معنای سرزمین یک میلیون شهید می شناسند. 
با افول قدرت امپراتوری عثمانی در قرن هجدهم 
و ظهور قدرت های اروپایی، نظیر فرانسه، ایتالیا و 
انگلستان، شمال آفریقا تحت استعمار این کشورها 
قرار گرفت. کشورهای استعمارگر، آفریقا را بین 
خود تقسیم کردند و الجزایر سهم فرانسه شد. 
مردم الجزایر به مبارزه خود در تمام این سال ها 
ادامه دادند تا این که در خلال جنگ جهانی دوم، 
فرانسوی ها قول استقلال را به ازای همکاری در 
جنگ به الجزایری ها دادند؛ اما پس از پایان جنگ، 
با آن مخالفت کردند. مردم الجزایر که از این اتفاق 
و شدت ظلم  استعمارگران، به ستوه آمده بودند، 
روز اول ماه می سال 1۹۴۵ انقلابی گسترده را 
برای اخراج استعمارگران آغاز کردند.  جنبش 
بــزرگ تــر دیــگــری نیز، در ســال 1۹۵۴ شکل 
گرفت. با آغاز جنگ مردم الجزایر علیه فرانسه 
در این سال، در صبح روز اول نوامبر 1۹۵۴، 
نــزدیــک بــه ســی انــفــجــار، پــایــگــاه هــای نظامی 
فرانسه در چند شهر از جمله الجزیره، باطنه، 
بویره، بوتاریک و خنشاه را لرزاند. بلافاصله 
فرانسه با اعزام نیرو به الجزایر، سعی کرد جنبش 
مردمی را سرکوب کند، اما نتیجه آن وقوع جنگ 
هشت ساله ای بود که موجب کشته و زخمی شدن 
صدها هزارنفر و آواره شدن میلیون ها نفر دیگر 
شد. در سال 1۹60 سازمان ملل اعــلام کرد 
ملت الجزایر حق دارد بــرای تعیین سرنوشت 
خود تصمیم بگیرد. درنهایت فرانسه چاره ای جز 
تسلیم نداشت و بعد از امضای قرارداد مربوط به 
آتش بس، استقلال این کشور در سال 1۹62 

رسماً اعلام شد.

ــری – قبلًا هــم در این  ــواد نوائیان رودسـ ج
صفحه، از پزشکان بزرگ و تأثیرگذار مشهد و خطه 
خراسان، یاد کرده ایم؛ از دکتر مسیح دانشوری، 
دکتر مرتضی شیخ و دکتر موسی حجازی. زندگی 
ــی ارزش و  مــردانــی که مــال دنیا در نظرشان بـ
خدمت به خلق، نهایت افتخار بود، پرفراز و نشیب، 
خواندنی و آموزنده است. این که چنین نام هایی در 
حافظه تاریخی مردم جا خوش می کنند، ریشه در 
همین نوع دوستی دارد، همین با معرفت بودن و به 
درد همنوع رسیدن. خوشبختانه برای نام بردن از 
چنین اطبای بزرگی، در شهر مشهد و البته سراسر 
ایران، با محدودیت روبه رو نیستیم و به رغم این که 
برخی در این رشته شریف، رفتارهای نامتعارف 
و دور از شأن دارند، اما هیچ کس کردار آن ها را به 

حساب پزشکان خوب و فداکارمان نمی گذارد 
و فراموش نمی کند که در همین بلوای کرونا و 
شرایط وحشتناک آن، اگر همین فداکاری ها و 
ازجان گذشتگی ها نبود، اوضاع پریشان تر از اینی 
که هست، می شد. بگذریم؛ امروز می خواهم در 
صفحه تاریخ، از زنده یاد دکتر حسین سامی راد یاد 
کنم؛ نخستین پزشک متخصص اطفال در مشهد، 
بنیان گذار دانشکده پزشکی این شهر و نویسنده ای 
دانشمند که قلم توانمند او، نخستین مقاله وارده در 
روزنامه خراسان را به رشته تحریر درآورد و بعد از آن 
نیز، یادداشت ها و نوشتارهای او، بارها و بارها در 

این روزنامه به چاپ رسید.

پزشکی که مشهد را دوست داشت	 
قدیمی های مشهد دکتر حسین ســامــی راد را 
می شناسند؛ اصلا بدون او، تاریخ پزشکی شهر 
مشهد را نمی توان نوشت؛ متولد سال 128۴ش 
در بجنورد و در خــانــواده ای که ظاهراً جد اندر 
جد پزشک و طبیب بودند. حسین خیلی زود 
استعدادش را بروز داد و با پیشنهاد پدرش، دکتر 
اسماعیل خان، طبیب و جراح حاذق اواخر دوره 
قاجار، به تهران رفت و در دارالفنون به تحصیل طب 
پرداخت و در سال 130۵ش، برای تکمیل دانش 
خود راهی فرانسه شد. دکتر سامی راد هنگام 
عزیمت به پاریس و تکمیل دانش پزشکی، 21 
ساله بود. او تا سال 1316ش در اروپا ماند 
و افزون بر تحصیل رشته پزشکی و اخذ 
تخصص در طب اطفال، در علم تشریح 
و فیزیولوژی نیز، پیشرفت زیادی کرد و 
حتی مدتی در دانشگاه پاریس به تدریس 
پرداخت. او پس از مدتی توقف در ایتالیا و 
فراگیری دانش مربوط به »مالاریاشناسی« 
به ایران آمد و بعد از گذراندن خدمت سربازی، 
در سال 1318ش، بــرای تدریس به دانشگاه 
تهران دعوت شد. اما دکتر سامی راد، می خواست 
به خراسان و شهر مشهد بازگردد؛ او به زادگاهش 
علاقه فراوانی داشت و از طرفی، می دانست که 
خدمات پزشکی در پایتخت، بسیار فراوان تر از 
دیگر نقاط ایران است. به همین دلیل، با وجود 
درآمــد عالی و امکانات گسترده در تهران، راه 
مشهد را پیش گرفت و در سال 131۹ش با کمک 
شهرداری این شهر، نخستین درمانگاه رایگان 
اطفال را در مشهد افتتاح کرد؛ درمانگاهی که 

تحولی بزرگ در بهداشت و سلامت کودکان شهر 
مشهد و حومه آن به وجود آورد.

تأسیس نخستین آموزشگاه بهداشت خراسان	 
با وجود موفقیت در تأسیس درمانگاه، هنوز هم 
نگرانی های بسیاری برای انتظام امور بهداشتی 
و پزشکی مشهد وجود داشت. کادر آموزش دیده 
زیاد نبود و مشهد، با وجود تأسیس بیمارستان 
ــاذق در  امــام رضــا)ع(، هنوز هم به پزشکان ح
بخش های مختلف درمانی نیاز داشت. بر همین 
اســاس، دکتر سامی راد و تعدادی از همفکران 
او، به فکر تأسیس آموزشگاه بهداشت در مشهد 
افتادند تا لااقل این شهر بزرگ را از نظر پرستار 
و بهیار خودکفا کنند. سال 131۹ش بود که 
با وجــود همه موانع، دکتر ســامــی راد توانست 
اولین آموزشگاه بهداشت مشهد را تأسیس کند 
ــالاری و تنی چند از  و با همکاری دکتر رضا س
اطبای معروف آن روزگــار، به اداره آن بپردازد. 
ــا، دبیرستان  ــلاس ه ــزاری ک ــرگ محل اولــیــه ب
فردوسی، واقع در چهارراه کلانتر مشهد بود. 
دکتر سامی راد برای تشویق جوانان به تحصیل 
در آموزشگاه، به صورت هفتگی در این دبیرستان 
به ایراد سخنرانی می پرداخت و هربار، یکی از 
شگفتی های جهان طب را با زبان شیرین و کلام 
فصیح خــود، به دانــش آمــوزان معرفی می کرد. 
این گونه بود که وقتی اطلاعیه جذب دانشجو در 
آموزشگاه بهداشت منتشر شد، فقط از دبیرستان 
فردوسی، 72 نفر برای کنکور ورودی ثبت نام 
کردند. دوره هــای آموزش بهیاری در آموزشگاه 
بهداشت مشهد، دوساله بود و پس از آن، افراد به 

فراخور نیاز، جذب مراکز بهداشتی می شدند. 
با گذشت حدود یک سال از تأسیس آموزشگاه 
و اشغال ایران توسط متفقین، ارزش کار دکتر 
سامی راد معلوم شد. او که پس از شهریور 1320، 
به عنوان رئیس بیمارستان امام رضا)ع( تعیین 
شده بود، با استفاده از همین نیروهای جوان، 
بخش مهمی از نیازهای کادر درمان را در مشهد 
تأمین کرد. مدتی بعد از آن، با همت وی، درمانگاه 
رازی تأسیس شد که در دهه 1320، از مهم ترین 

مراکز درمانی شهر مشهد بود.

پیش به سوی دانشکده پزشکی	 
عملکرد قوی آموزشگاه بهداشت، به دکتر سامی راد 
و دوستانش این جرئت را داد که موضوع تأسیس 
دانشکده پزشکی را در مشهد پیش بکشند. تقریباً 
از سال 132۴ش، او دائماً با مسئولان وزارت 
بهداری دراین باره مذاکره و مکاتبه می کرد و حتی 
برای نمایندگان مجلس نامه می نوشت. بالاخره در 
سال 1328ش، با تأسیس این دانشکده موافقت 
کردند و درواقع، شالوده سومین دانشکده پزشکی 
کشور، بعد از تهران و تبریز، بر آموزشگاه بهداشت 
مشهد گذاشته شد و به این ترتیب، یکی از بهترین 
مراکز آموزش پزشکی ایران و جهان، شکل گرفت. 
دکتر سامی راد از همان روزهای نخست به تدریس 
در این دانشکده پرداخت و یک دوره نیز، به عنوان 
رئیس آن انتخاب شد؛ اما همه کسانی که از نزدیک 
می دانستند  بودند،  او  فعالیت های  جریان  در 
که بــدون تلاش های دکتر، عملًا دانشکده راه 
نمی افتاد. دکتر سامی راد سال ها در این دانشکده 
تدریس کرد. او در سال 136۵، در 81 سالگی 

دارفانی را وداع گفت و در حرم مطهر رضوی به 
خاک سپرده شد.

پزشک خوش قلم شهر ما	 
یکی از وجوه کمتر موردتوجه قرارگرفته زندگی 
ــی و  ــی راد، فعالیت های ادب ــام دکتر حسین س
نوشتاری اوست. آن مرحوم، نویسنده ای بسیار 
توانمند بود که می توانست در عرصه های گوناگون 
قلم بزند؛ با آرایه های ادبی و سبک های نگارشی، 
کاملًا آشنا بود و از عهده نگارش هر متنی بر می آمد. 
برخی از دوستانش معتقد بودند که دکتر، ادبیات 
را حتی بهتر از طبابت می شناسد. مقالات مختلف 
وی دربــاره موضوعات متنوع، در روزنامه های 
دهه 1320 مشهد، مرتباً منتشر می شد. روزنامه 
خراسان، یکی از روزنامه هایی بود که بخش مهمی 
را در  از یادداشت های دکتر حسین سامی راد 
قالب سرمقاله و با عنوان مقالات وارده منتشر کرد. 
مروری بر آرشیو روزنامه خراسان نشان می دهد که 
نخستین سرمقاله وارده به این روزنامه، در شماره 
73 آن، مورخ 30 شهریور 1328، با عنوان »تعلیم 
و تربیت نسل  امـــروزی«، به قلم دکتر سامی راد 
منتشر شد و از این منظر، او را باید نخستین فردی 
بدانیم که به صورت افتخاری، برای روزنامه قدیمی 
خراسان مقاله نوشت. محتوای این مقاله، تذکری 
است به وزارت فرهنگ وقت برای جدی گرفتن 
فنون تربیتی و آموزشی در مدارس کشور؛ مقاله ای 
که ارتباطی با تخصص دکتر سامی راد، یعنی حرفه 
پزشکی نــدارد، اما نشان می دهد که او، نگاهی 
گسترده و دغدغه مند به مسائل مختلف فرهنگی و 

اجتماعی داشته است.

بنیان گذار دانشکده پزشکی مشهد؛ نخستین مقاله نویس افتخاری »خراسان«
روایتی از تلاش های خستگی ناپذیر دکتر حسین سامی راد، پزشکِ ادیبی که نخستین درمانگاه اطفال مشهد را تأسیس کرد، سنگ بنای یکی از مهم ترین مراکز آموزش 

پزشکی ایران را گذاشت و از سال 1328 به همکاری گسترده با روزنامه خراسان پرداخت

نخستین مقاله میهمان در روزنامه خراسان به قلم دکتر حسین سامی راد- 30 شهریور 1328


